13/02/2020 SEI/IFRO - 0837702 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=911397&infra_sistem… 1/4

RETIFICAÇÃO  I - DO EDITAL 6/2019 DE 11 DE FEVEREIRO 2019

PROCESSO SEI Nº 23243.015895/2019-48
DOCUMENTO SEI Nº 0837702

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, Torna Publica a
RETIFICAÇÃO DO QUADRO DE VAGAS REMANESCENTES  referentes ao Edital 6/2019/REIT-COPEX/IFRO de 11 de Fevereiro de 2020, cujas
alterações estão elencadas a seguir:

1. Onde se lê:

ANEXO III-A - QUADRO DE VAGAS REMANESCENTES

INGRESSO  POR  MEIO  DO EXAME NACIONAL DO ENSINO MÉDIO -  ENEM  (70%  DAS VAGAS)

# CAMPUS CURSO PERÍODO

VAGAS RESERVADAS A EGRESSOS DE ESCOLAS
PÚBLICAS (MÍNIMO 50%)

TOTAL
ESCOLA
PÚBLICA

COTA
PcD
(5%)

AMPLA
CONCORRÊNCIA
(45%)

TOTAL
POR
CURSO

Vagas reservadas a candidatos
com renda familiar bruta igual
ou inferior a 1,5 salários
mínimos per capta (mínimo
50%)

Vagas reservadas a candidatos
com renda familiar bruta igual
ou superior a 1,5 salários
mínimos per capta (mínimo
50%)

COR/ETNIA
- PRETOS,
PARDOS
OU
INDÍGENAS

DEMAIS VAGAS
INDEPENDENTE
DE COR/ETNIA

COR/ETNIA
- PRETOS,
PARDOS
OU
INDÍGENAS

DEMAIS VAGAS
INDEPENDENTE
DE COR/ETNIA

RI-PPI-
PCD

RI-
PPI RI-IE-PcD RI-IE

RS-
PPI-
PcD

RS-
PPI RS-IE-PcD RS-IE

1

ARIQUEMES

CST em Análise
e
Desenvolvimento
em Sistemas

Noturno 1 5 1 2 0 3 1 1 14 1 6 21

2
Licenciatura em
Ciências
Biológicas

Noturno 0 2 1 2 1 5 1 1 13 1 5 19

3 Engenharia
Agronômica Integral 1 4 1 1 1 4 1 1 14 0 7 21

4

CACOAL

Licenciatura em
Matemática Noturno 1 4 1 2 1 5 0 2 16 1 5 22

5 Licenciatura em
Geografia Noturno 1 5 1 2 1 3 1 2 16 1 6 23

6 Tecnólogo em
agronegócio Noturno 0 4 1 1 1 5 1 2 15 1 7 23

7 Bacharel em
Zootecnica

Integral
(Vesp/not 1 5 1 2 1 5 1 2 18 1 7 26

8
COLORADO
DO OESTE

Bacharel em
Engenharia
Agronômica

Integral 1 5 0 0 1 1 1 1 10 1 3 14

9 Bacharel em
Zootecnia Integral 1 4 1 1 0 0 1 2 10 1 6 17

10
Licenciatura em
Ciências
Biológicas

Noturno 0 5 1 2 1 6 1 2 18 1 2 21

13/02/2020 SEI/IFRO - 0837702 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=911397&infra_sistem… 2/4

11 Tecnólogo em
Gestão
Ambiental

Noturno 1 6 1 2 1 6 1 1 19 1 4 24

12GUAJARÁ-
MIRIM

Licenciatura em
Ciências
Biológicas

Noturno 1 5 2 2 1 4 1 1 17 1 4 22

13JARU Medicina
Veterinária Integral 1 6 1 1 1 5 1 2 18 1 7 26

14

JI-PARANÁ

Análise
Desenvolvimento
em Sistemas -
ADS

Noturno 0 6 1 1 1 3 1 2 15 1 6 22

15
Bacharel em
Engenharia
Florestal

Integral
(Mat/Vesp) 0 6 0 2 1 6 1 0 16 1 2 19

16 Licenciatura em
Química Noturno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17

PVH
CALAMA

Licenciatura em
Física Noturno 1 4 1 1 1 5 1 2 16 1 3 20

18 Bacharel em
Engenharia Civil

Integral
(Vesp/ not) 1 4 1 2 1 5 1 2 17 1 7 25

19

Bacharel em
Engenharia de
Controle e
Automação

Integral
(Vesp/ not) 1 2 1 2 1 5 1 2 15 1 6 22

20

Tecnólogo em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas -
ADS

Noturno 1 2 1 2 1 5 1 1 14 1 6 21

21

PVH ZONA
NORTE

Tecnólogo em
Gestão Pública Noturno 1 4 1 2 1 6 1 2 18 1 6 25

22
Tecnólogo em
Redes de
Computadores

Noturno 0 5 1 1 1 3 1 2 14 0 7 21

23

VILHENA

Tecnólogo em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas -
ADS

Noturno 0 2 1 2 1 3 1 2 12 1 6 19

24
Bacharel em
Arquitetura e
Urbanismo

Integral
(Vesp/ not) 0 4 1 2 0 4 1 2 14 1 5 20

25 Licenciatura em
Matemática Noturno 1 3 1 0 1 3 1 2 12 1 4 17

TOTAIS 16 102 23 37 21 100 23 39 361 22 127 510

Leia-se:

RETIFICAÇÃO
ANEXO III - QUADRO DE VAGAS REMANESCENTES

INGRESSO POR MEIO DO EXAME NACIONAL DO ENSINO MÉDIO -  ENEM

# CAMPUS CURSO PERÍODO

VAGAS RESERVADAS A EGRESSOS DE ESCOLAS
PÚBLICAS (MÍNIMO 50%)

TOTAL
ESCOLA
PÚBLICA

COTAS
PcD
(5%)

AMPLA
CONCORRÊNCIA
(45%)

TOTAL
POR
CURSO

Vagas reservadas a candidatos
com renda familiar bruta igual
ou inferior a 1,5 salários
mínimos per capta (mínimo
50%)

Vagas reservadas a candidatos
com renda familiar bruta igual
ou superior a 1,5 salários
mínimos per capta (mínimo
50%)

COR/ETNIA
- PRETOS,
PARDOS
OU
INDÍGENAS

DEMAIS VAGAS
INDEPENDENTE
DE COR/ETNIA

COR/ETNIA
- PRETOS,
PARDOS
OU
INDÍGENAS

DEMAIS VAGAS
INDEPENDENTE
DE COR/ETNIA

RI-PPI-
PCD

RI-
PPI RI-IE-PcD RI-IE

RS-
PPI-
PcD

RS-
PPI RS-IE-PcD RS-IE

1 ARIQUEMES Tecnólogo em
Análise e
Desenvolvimento

Noturno 1 5 1 2 0 3 1 1 14 1 6 21

13/02/2020 SEI/IFRO - 0837702 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=911397&infra_sistem… 3/4

de Sistemas -
ADS

2
Licenciatura em
Ciências
Biológicas

Noturno 0 2 1 2 1 5 1 1 13 1 5 19

3 Engenharia
Agronômica Integral 1 4 1 1 1 4 1 1 14 0 7 21

4

CACOAL

Licenciatura em
Matemática Noturno 1 4 1 2 1 5 0 2 16 1 5 22

5 Licenciatura em
Geografia Noturno 1 5 1 2 1 3 1 2 16 1 6 23

6 Tecnólogo em
agronegócio Noturno 0 4 1 1 1 5 1 2 15 1 7 23

7 Bacharel em
Zootecnica

Integral
(Vesp/norturno 1 5 1 2 1 5 1 2 18 1 7 26

8

COLORADO
DO OESTE

Bacharel em
Engenharia
Agronômica

Integral 1 5 0 0 1 1 1 1 10 1 3 14

9 Bacharel em
Zootecnia Integral 1 4 1 1 0 0 1 2 10 1 6 17

10
Licenciatura em
Ciências
Biológicas

Noturno 0 5 1 2 1 6 1 2 18 1 2 21

11
Tecnólogo em
Gestão
Ambiental

Noturno 1 6 1 2 1 6 1 1 19 1 4 24

12 GUAJARÁ-
MIRIM

Licenciatura em
Ciências
Biológicas

Noturno 1 5 2 2 1 4 1 1 17 1 4 22

13 JARUMedicina
Veterinária Integral 1 6 1 1 1 5 1 2 18 1 7 26

14

JI-PARANÁ

Tecnólogo em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas -
ADS

Noturno 0 6 1 1 1 3 1 2 15 1 6 22

15
Bacharel em
Engenharia
Florestal

Integral
(Mat/Vesp) 0 6 0 2 1 6 1 0 16 1 2 19

16 Licenciatura em
Química Noturno 1 4 1 2 0 6 1 2 17 1 4 22

17

PVH
CALAMA

Licenciatura em
Física Noturno 1 4 1 1 1 5 1 2 16 1 3 20

18 Bacharel em
Engenharia Civil

Integral (Vesp/
noturno) 1 4 1 2 1 5 1 2 17 1 7 25

19

Bacharel em
Engenharia de
Controle e
Automação

Integral (Vesp/
noturno) 1 2 1 2 1 5 1 2 15 1 6 22

20

Tecnólogo em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas -
ADS

Noturno 1 2 1 2 1 5 1 1 14 1 6 21

21
PVH ZONA
NORTE

Tecnólogo em
Gestão Pública Noturno 1 4 1 2 1 6 1 2 18 1 6 25

22
Tecnólogo em
Redes de
Computadores

Noturno 0 5 1 1 1 3 1 2 14 0 7 21

23

VILHENA

Tecnólogo em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas -
ADS

Noturno 0 2 1 2 1 3 1 2 12 1 6 19

24
Bacharel em
Arquitetura e
Urbanismo

Integral
(Vesp/noturno) 0 4 1 2 0 4 1 2 14 1 5 20

25 Licenciatura em
Matemática Noturno 1 3 1 0 1 3 1 2 12 1 4 17

TOTAIS 17 106 24 39 21 106 24 41 378 23 131 532

Os demais itens do referido Edital, permanecem inalterados.

Documento assinado eletronicamente por Wilka Alexandra de Lima Campos, Presidente da Comissão, em 13/02/2020, às 15:35, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Uberlando Tiburtino Leite, Reitor, em 13/02/2020, às 15:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

13/02/2020 SEI/IFRO - 0837702 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=911397&infra_sistem… 4/4

art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0837702 e o código CRC CD2BB78A.

Referência: Processo nº 23243.015895/2019-48 SEI nº 0837702

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0